3 _
A4 Ngm_ AGENTIA NATIONALA PENTRI
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUL
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE

Nr.49 din 29.04.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA

GLODEANU SARAT cu sediul in sat Glodeanu Sarat, strada Primariei, nr.93, comuna Glodeanu
Sarat, judetul Buzau, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Buzau cu nr.10560 din
28.07.2022,
in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului si a 0.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si
[...]
La limita incintei, pe conducta de alimentare cu apa, va fi prevazut un camin de
bransament echipat cu o vana Dn 50mm si un debitmetru Dn 50 mm.

B) STATIE DE POMPARE APE UZATE MENAJERE

SPAU 1 (cood Stereo’70: X = 377 342,999, Y = 630 735,806) diametru: 4,0 m; volum util: 25,13
mc; inaltime interior: 6,13 m; echipat cu pompe (1A+1R): Q.= 60,03 /s, Hpomp = 21,77
m.

SPAU 2 (cood Stereo’70: X = 376 790,623, Y = 633 427,634) diametru: 2,5 m; volum util: 4,91
mc; inaltime interior: 6,83 m;
echipat cu pompe (1A+1R): Q = 2,71 /s, Hpomp = 72,88 m;

SPAU 3 (cood Stereo’70: X = 375 358,7535, Y = 629352,0173) diametru: 4,5 m; volum util: 15,90
mc; inaltime interior: 31,56 m;
echipat cu pompe (1A+1R): Q= 18,40 /s, Hpomp = 31,56 m;

1. SP-uri prefabricate din beton armat

Statiile de pompare ape uzate vor fi constructii subterane de tip cheson, ce se vor
realiza din beton armat.

2. Conducta de refulare
3

3'.Conductele de refulare vor transporta apa uzata menajera de la statia de vacuum si statiile
de pompare la statia de epurare. Conductele de refulare proiectate au o lungime totala de 6
490,6 m din PEID, PE100, PN12,5.

Pentru realizarea retelei de canalizare sub presiune, se va utiliza:

- Conducta sub presiune CSPV, tronson SV - CV28 - va fi amplasat pe drumul de interes local,
Strada Gloriei (DC35),_se va realiza din tuburi de PEID PE100 SDR13,6 PN12,5 in lungime de 2
605,00 m, apa uzata menajera preluatd de statia de vacuum va fi refulata in caminul de
vizitare CV28 amplasat pe colectorul menajer CM1;

- Conducta sub presiune CSP1, tronson SP1 - SE - va fi amplasat pe drumul de interes local,
Strada Gloriei (DC35), se va realiza din tuburi de PEID PE100 SDR13,6 PN12,5 in lungime de 1
490,00 m, apa uzata menajera preluatd de statia de pompare va fi refulata in caminul de
vizitare din incinta statiei de epurare SE;

- Conducta sub presiune C5P2, tronson SP2 - CV97 - va fi amplasat pe drumul judetean DJ
102H, Calea Mizilului, se va realiza din tuburi de PEID PE100 SDR13.6 PN12.5 in lungime de 2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
website: http://apmbz.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




MINISTERUL MEDIULUL,
APLLOR SI PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRI
PROTECTIA MEDIULUI

395,00 m, apa uzata menajera preluatd de statia de pompare va fi refulata in caminul de
vizitare CV97 amplasat pe colectorul menajer CM9.

C) STATIE DE EPURARE
Coordonate Stereo 70 amplasament:

X Y
378 720,573 631 184,347
378 731,474 631 191,279
378 745,252 631 232,115
378 742,778 631 236,005
378 703,576 631 211,076

Debitele totale de ape uzate menajere :

Debit de apa uzata menajera mc/zi mc/h l/s
Quz,zi,max 1519,42 63,31 17,59
Quz,zi,med 1183 49,29 13,69
Quz,or,max 40

Se va realiza o statie de epurare mecano-biologica, compusa din doua linii de
epurare, cu un debit total: Quz,zi med-max = [1183 - 1519,42] mc/zi

GURA DE VARSARE

Coord. Stereo 70 - X = 378 464,4612, Y = 630 251,8711

- este o constructie cu rol de evacuare a apelor epurate in emisar ce se prezinta sub forma
unui canal realizat din beton armat monolit. Constructia gurii de varsare prezinta o fundatie
de tip elevatie cu pereti de protectie pe 3 laturi.

La evacuarea efluentului in raul Sarata, limitele maxime ale indicatorilor de calitate se vor
incadra in urmatoarele limite maxime :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
website: http://apmbz.anpm.ro

e Indicatorii de calitate | Valoriadmise | Nr.| .4 0 de calitate | Valori admise
crt [mg/(] crt. [mg/1]

1; PH 6,5-8,5 9. Fosfor total 1

Z. Materii in suspensie 35 10. | Substante extractibile 20

30 CBOs 15 1. Cloruri

4. CCO -Cr 125 12. Sulfati

5. Amoniu (NH/) 2 13. Fenoli

6. Azotiti (NO2 ) 2 14. Detergenti sintetici

|_(Jperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




AGENTIA NATIONALA PENTRI
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR S1 PADURILOR

| 7.1 Azotati (NO3 ) | 35 [ 15. [ Reziduu filtrabil la 105 | 2000

Ceilalti indicatorii de calitate a apelor uzate evacuate, nenominalizati, se vor incadra in
valorile limita admisibile prevazute prin NTPA 001/2002 din H.G. nr. 188/2002 cu modificarile
si completarile ulterioare.
Debitul de apa epurat va fi monitorizat cu ajutorul unui debitmetru.
SOLUTIA TEHNOLOGICA
Schema de epurare are urmatoarea configuratie tehnologica :
- Retele tehnologice hidraulice si gravitationale
Camine by-pass
Statie pompare / epurare mecanica grosiera
Unitatea epurare mecanica
Bazin egalizare / omogenizare si pompare

Unitate epurare mecano-biologica

Echipamente tratare finala efluent
Echipamente tratare / deshidratare namol
Container administrativ/ control proces tehnologic
- Magazie stocare saci namol deshidratat
- Camine de intersectie

Platforma statiei de epurare se amplaseaza peste cota de inundabilitate din zona (la
cota 67,60 mdMN).

Apa epurata ajunge prin pompare in cursul de apa Sarata.

Se prevede o conducta de by-pass general, realizata din PVC-KG SN8 intre caminul
statiei de pompare si ultimul camin rectangular de pe platforma statiei pentru situatia
intreruperii accidentale a functionarii unitatii de epurare biologica (revizii, mentenanta).

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare vor fi ingropate, cu “exceptia
unitatii de epurare mecanice, a unitatii de epurare modulare, dezinfectie apa menajera,
stocare - dozare coagulant si deshidratare care vor fi amplasate suprateran in containerele
aferente. Containerele au structura metalica cu pereti din panouri tip sandwich, pentru
exploatare si mentenanta in conditii optime.

DESCRIEREA FLUXURILOR TEHNOLOGICE SI A COMPONENTELOR SCHEMEI DE EPURARE FLUXURI
TEHNOLOGICE

Linia apei consta din:
< retinerea materiilor grosiere in gratarul manual;
& transferarea constantd a influentului din statia de pompare catre unitatea
compacta de epurare mecanica;
4 retinerea materiilor fine, a nisipului si a grasimilor in unitatea de epurare
mecanica finald; reducerea nivelului de materii in suspensie si partial CBOS, =~
egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate in bazin (d e\

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
website: http://apmbz.anpm.ro
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




AGENTIA NATIONALA PENTRI
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUL,
APELOR S1 PADURILOR

egalizare, omogenizare si pompare;

+ alimentarea in mod continuu si cu o plaja de debite corespunzitoare a unitatii
de epurare compacta, containerizata, supraterana;

< reducerea substantelor organice prin epurare biologica in blocurile de tancuri
aferente unitatii de epurare compacta, containerizata, supraterana, instalatie ce
poate realiza nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvente de exploatare
corespunzatoare, daca se constatd cresteri ale concentratiilor compusilor pe
baza de azot;

+ decantarea si filtrarea apei epurate biologic;

<+ dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete; aceasti metoda de
dezinfectie este preferata clorinarii, din cauza formarii in cursul de apa receptor
de compusi toxici pentru flora si fauna acvatica.

< contorizarea debitului (debitmetrie); evacuarea apei epurate in emisar.

Linia namolului consta din:

+ evacuarea namolului din tancurile biologice si de sedimentare aferente unitatii
de epurare compacta, containerizata, prin intermediul unor electropompe aflate
in compartimentele de sedimentare. Un lucru deosebit de important il constituie
absenta namolului in exces datorita aplicarii unei tehnologii performante de
epurare biologica;
decantarea sedimentului in decantorul cu elemente tubulare si pomparea
acestuia in rezervorul de floculare/ingrosare.
transferul namolului din rezervorul de floculare/ingrosare cu ajutorul pompei cu
surub catre instalatia de deshidratare namol cu sad;
deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare sediment cu saci si
evacuarea gravitationala a apei rezultate din filtrare in bazinul de egalizare;
namolul transferat in saci, deshidratat, ulterior ajunge in magazia de namol
deshidratat amplasata pe platforma de deshidratare namol.

T S

COMPONENTE - STATIE DE POMPARE

Caminul statiei de pompare este un camin de beton cu diametrul Dn 2,5 m cu
racorduri la conductele de canalizare si adancimea de 4,00 m. Este prevazut cu capac
carosabil si trepte pentru acces personal de mentenanta si exploatare.

Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare (situatie
de avarie) si pentru a evita inundarea necontrolatd a zonei, se prevede un by-pass. Traseul
by-pass-ului porneste din caminul statiei de pompare, trece prin primul camin de intersectie
ajunge in cel de al doilea camin de intersectie si ulterior ajunge in caminul rectangular si de
aici in emisar.

Statia de pompare apa uzata menajera va fi echipatd cu doud electropompe
submersibile.

UNITATEA COMPACTA DE EPURARE MECANICA

Din caminul statiei de pompare, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzata ajunge
prin intermediul electropompelor, in unitatea de epurare mecanica.

inainte de intrarea in unitatea de epurare mecanica, debitul de apa este contorizat
prin intermediul unui debitmetru electromagnetic.

Unitatea de epurare mecanica va fi amplasata intr-un container de echipamente
avand o suprafata de 59.2 mp si va fi executat din panouri tip sandwich.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551
website: http://apmbz.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




AGENTIA NATIONALA PENTRI
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUL.
APELOR S1 PADURILOR

Unitatea de tratare mecanicd combind si realizeaza trei functii: eliminarea
suspensiilor solide fine din apa uzatd, deznisipare si indepartarea grasimilor. Este alcatuita
dintr-o unitate de sitare elicoidald, un rezervor de decantare, un snec de extragere a
nisipului/pietrisului si un snec pentru extragerea substantelor grase. Designul acestei unitati
este unul compact, se livreaza complet echipata pentru a fi direct racordata la conductele
intrare si iesire.

Apa uzatad patrunde in instalatie si este prelucrata prin separare cu ajutorul unei
unitati de sitare elicoidald. Apoi are loc un proces de sedimentare si de extragere a nisipului
si pietrisului. Un dispozitiv suplimentar de degresare indeparteaza grasimile si materialul
solid in suspensie printr-un sistem de aerare si un snec elicoidal.

« Qzi max = 150 mc/zi;

« dimensiunea ochilor de sitare la admisie: 5 mm;

. separarea nisipului 90% dintre particule cu dimensiunea de cel putin 200 pm;

« indepartarea materiei grase;

« reducerea volumului materialului solid cu pana la 35%;

« constructie modulara.

Evacuarea reziduurilor si a nisipului se va face in containere §i se depoziteaza pe
platforma magaziei de namol deshidratat. Evacuarea grasimilor retinute se face gravitational
pe masura acumularii acestora, intr-un recipient din material plastic.

Apa uzata, epuratd mecanic, iesita din unitatea de epurare mecanica finala, curge
gravitational in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare.

Bazinul de egalizare « omogenizare se va echipa cu doua mixere submersibile si 3A+3R
pompe submersibile pentru ape uzate.

UNITATEA DE EPURARE MECANO-BIOLOGICA

Treapta de epurare biologicd constd dintr-un sistem modular de tancuri de epurare
biologica.

Sistemul modular de epurare a apelor reziduale menajere utilizeaza o tehnologie cu
dispozitive de sustinere a masei organice de tip biofilm flotant de tip MBBR (Moving Bed
Biofilm Reactor) cu aerare intensiva, si se executa conform specificatiei detaliate mai jos
fiind proiectat pentru montaj suprateran.

Sistemul modular de epurare a apelor reziduale menajere este dimensionat pentru a
trata un debit de Qzi med-max = [1183 - 1519.42] mc/zi si va fi compus din trei module,
fiecare cu functionare independenta, pentru a putea executa PIF-ul etapizat. Sistemul este
flexibil si se poate adapta unei viitoare extinderi.

Descrierea procesului si a echipamentelor modulare cu tehnologie MBBR: .
Fiecare modul de epurare mecano - biologica este alcatuit din urmatoarele
componente.
bioreactor anoxic pentru de-nitrificare;
bioreactor cu aerare intensiva pentru nitrificare;
. sistem de aerare cu bule fine;
« dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm flotant;

decantor cu elemente tubulare;
« deversor;
pompa recirculare de tip aer-lift.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
website: http://apmbz.anpm.ro
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentutui (UE) 2016/679 |




MINISTERUL MEDIULUL,
APELOR ST PADURILOR

. AGENTIA NATIONALA PENTRI
PROTECTIA MEDIULUI

Linia biologica are urmatoarea succesiune de compartimente:
-Bioreactor anoxic pentru de-nitrificare.
-Bioreactor cu aerare intensiva pentru nitrificare si tehnologie cu biofilm flotant aerat cu o
suprafata mare de expunere (> 500 mp/mc) pentru indepartare CBOS.
DECANTOR cu elemente tubulare
BAZIN STOCARE/AMESTEC NAMOL
Namolul in exces provenit din treapta biologicd este adus prin pompare, de pompele
situate in decantoare fiecarei linii de epurare biologica, in bazinul de stocare/amestec
namol. Bazinul de stocare/amestec namol este o constructie din beton care are rolul stocarii
si pomparii namolului, in aval de acestea, catre rezervorul de floculare/ingrosare namol.
Pentru mentinerea unei concentratii omogene a namolului este prevazut un mixer de
namol. Namolul va fi pompat cu ajutorul pompei de nimol, catre trepta de

tratare/deshidratare a namolului din cadrul containerului de echipamente.
ECHIPAMENTE TRATARE/DESHIDRATARE NAMOL

Echipamentele pentru tratarea/deshidratarea namolului vor fi amplasate in
containerul de echipamente.

Echipamentele destinate tratarii namolului sunt rezervorul floculare si ingrosare,
instalatia de dozare polielectrolit, pompa cu surub, instalatia deshidratare namol cu presa cu
melc si transportorul elicoidal.

Sedimentul primar, decantat, ajunge prin pompare in bazinul de stocare namol. De
aici este pompat in rezervorul de floculare/ingrosare namol. Aici acesta se amesteci cu
polielectrolit, pentru imbunatatirea coeficientului de solide, dupa care prin intermediul unei
pompe de transfer cu surub ajunge in presa de deshidratare namol cu melc.

Rezervorul de floculare, asigura ingrosarea namolului venit din bazinul de
stocare/amestec namol. Volumul util al rezervorului este de aproximativ 3 mc si este
executat din polietilena sudatd, avand baza conica. Este dotat cu un flashmixer pentru
omogenizarea polielectrolitului dozat de pompa dozatoare.

Namolul ingrosat, din rezervorul de floculare ajunge prin intermediul pompei cu surub
in instalatia de deshidratare namol.

Instalatia pentru deshidratare namol realizeaza reducerea umiditatii micsorand volumele ce
urmeaza a fi evacuate din statia de epurare.

Separarea solid/lichid se va obtine cu ajutorul unei instalatii de deshidratare namol
cu melc cu debitul Q. = 0.5 - 2 mc/h. Apa filtrata rezultat in urma deshidratarii se scurge in
colectorul de la partea inferioara, iar sedimentul deshidratat este transferat cu ajutorul unui
transportor elicoidal in sacii filtranti.

Partea lichida, se va scurge prin porii sacului, in timp ce partea solida va ramane in
sac.

Apa filtrata (partea lichidd) rezultata in urma deshidratarii se scurge in colectorul
aflat la partea inferioara a instalatiei de deshidratare. Din colector, apa filtrate, ajunge
gravitational in bazinul de stocare namol.

MAGAZIE DEPOZITARE CONTAINERE, DESEURI Sl SACI NAMOL

Aceasta va avea o suprafata de S = 40 mp si serveste pentru depozitarea temporara a